.şeklinde desene” diyerek konuşmasında hata yaptığını belirtmiştir“ الُله
52

Yine Hz. Ebu

Bekir (r.a.) lahn’ın zarârına dikkat çekmek amacıyla şöyle demiştir: “Bazı kelimeleri

hazf ederek okumam lahn ederek okumamdan daha iyidir.”
53

İbn Cinnî (ö.392/1001)’ nin rivayet ettiğine göre, Hz. Ömer’e valilik yapan Ebu

Mûsa el-Eş‘arî (ö. 42/662–63) ona, içinde lahn bulunan bir mektup gönderdi. Bu

mektup yanlış olarak ُسَى الأشْعَرِيومِنْ أبُو م diye başlıyordu. Bunun üzerine Hz. Ömer,

49

Lahn “لَحْن”, sözlükte dilbigisi hatası, i’rab hatası, okuyuşta yapılan hata, üstü kapalı konuşmak

anlamlarına gelmektedir.

Ali’den aldığı, Nasr b. Asım ve Abdurrahman b. Hürmüz’ün de

nahiv ilmini Ebû’l-Esved’ ten aldığı anlaşılmaktadır. Bununla beraber Corci Zeydan,

Ebû’l-Esved ed-Duelinin nahiv ilminin kurucusu olduğu hususunda ittifak olduğunu

söyler.
69

Ayrıca Ebû’l-Esved ed-Duelî nahvin mucidi, İbn İshak el-Hadrami (117/735)

illetlerini açıklayan kişi, İsa b. Ömer (149/811) ise bu sahada ilk eser veren şahıs olduğu

söylenmektedir.
70

Arap edebiyatında nahiv çalışmalarının başlangıcı ile ilgili rivayetleri çoğaltmak

mümkündür. Ancak Ebû’l-Esved’in Kur’an’daki kelimeleri harekelemiş olması dışında,

Tercih dönemi ( Bağdat, Endülüs, Mısır ve Şam dönemi).
75

Birinci dönem, nahvin kurucusu Ebû’l-Esved ile başlar. Halîl b. Ahmed’e kadar

sürer. Kur’ân-ı Kerim ve nahiv ilmini Ebû’l-Esved’ den öğrenen Nasr b. Âsım el-Leysî

(ö. 89/707), Ebû’l-Esved’in öğrencisi ve şiir râvilerinden olan -Cerîr’in şiirlerini rivayet

eden- Anbesetu’l-Fîl (ö.100/718), yine Ebû’l-Esved’den bu ilmi öğrenen, hakkında

nahiv ilmini ilk oluşturan kişi olduğu söylenen, aynı zamanda kıraat âlimi olan

Abdurrahman b. Hürmüz, Arapça ve hadis alanında âlim olup, İbn Abbas’tan kıraat

Sal‘eb, nahiv dil, ahbâr ve Meâni’l-Kur’ân alanında önemli bilgileri ihtiva eden “el-

Mecâlis” ve “el-Fasîh” adlı eserleri kaleme almıştır.

1.2.1.1. Halîl b. Ahmed

Asıl adı Ebû Abdurrahman Halîl b. Ahmed b. ‘Amr b. Temim el-Ferâhîdî el-

Basrî’dir.
85

Umman’ın Ezd kabilesinden olan Halîl b. Ahmed aslen Arap’tır. Hicri 100

(718) senesinde doğmuş, (175) yılında vefat etmiştir. Eğitimi dâhil tüm hayatı Basra’da

geçmiştir. Zamanın hadis, fıkıh, lugat ve gramer âlimlerinden dersler almıştır. İsa b.

Ömer es-Sekâfî ve Ebu ‘Amr b. ‘Alâ gibi hocalardan dersler okumuştur. Sık sık Arap

yarımadasında Necid, Hicaz ve Tihame’deki badiye halklarına seyahatler düzenler ve

bedevilerin hakemliğiyle münazarada Sîbeveyh mağlup ilan edilir. Bu olaydan sonra

derin bir üzüntü içerisinde Bağdat’tan Basra’ya döner arkadaşı ve öğrencisi Ahfeş’e

olup bitenleri anlatır. Daha sonra Ahvâz veya Şirâz’a gider. Ağır üzüntüye bağlı olarak

mide hastalığına yakalanarak (h. 180/796) vefat eder. Kabrinin Şirâz’da olduğu

kaydedilir.
95

Eseri, ‘el-Kitab’ Arap dilinin nahvi, sarfı ve fonetiği alanında ölümsüz bir eserdir.

Ana malzemelerini Halîl b. Ahmed’e ait bilgilerin şekillendirdiği eser, müellifin başka

92

ez-Zübeydî, s. 68.
93

el-Enbârî, s. 60.
94

Şevkî Dayf, s. 58.

Sîbeveyh’e birçok konuda muhalefet ederek farklı görüşler

ileri sürdü. Bu görüşlerin birçoğunu benimseyen Kûfeli dil âlimleri daha sonra Kûfe dil

mektebini meydana getirdiler.
101

Talebeleri arasında Ebû Osman el-Mâzinî, Ebû Hatim

es-Sicistânî, er’Riyâşî ve el-Kisâî gibi âlimler vardır. Muhtelif kaynaklarda 210 (825),

215 (830) veya 221 (836) yılında vefat ettiği kaydedilmektedir.
102

Başlıca eserleri; Kitâbu’l-Kavâfî, Me‘âni’l-Kur’ân, Kitâbu’l-Aruz, Kitâbu’l-Evsât

fi’n-Nahv, Kitâbu’l-Mekâyîs fi’n-Nahv, Kitâbu’l-Mesâili’l-Kebîr, Kitâbu’l-Mesâili’s-

sağîr.
103

1.2.1.4. Ebû Osman el-Mâzini

Bekr b. Muhammed b. Habîb el-Mâzinî 175’te (791) Basra’da doğdu.

ve yalancı olduğunu kastederek alay etmek amacıyla “el-Muberred” şekline

dönüştürmüşlerdir.
113

el-Muberrid Basra’da yaşamış, eğitimini burada sürdürmüş, dönemin ileri gelen

âlimlerinden lugat ve nahiv dersleri almaya başlamıştır. Basralı âlimlerden Ebû Ḥâtim

es-Sicistânî (ö. 255/868), Ebû Ömer el-Cermî (ö. 225/839) ve Ebû Osman el-Mâzinî’nin

derslerine devam etmiş, Sîbeveyh’in “el-Kitâb”ının bir kısmını el-Cermî’den okumaya

başlamış, el-Cermî’nin ölümünden sonra, geriye kalan kısmını da el-Mâzinî’nin yanında

tamamlamıştır. Sîbeveyh’in el-Kitâb’ına eleştiri mahitendeki ‘Mesâ’ilü’l-galat’ını bu

Kendisi vefat

edince de Sâ’leb onun için mersiye yazmıştır. ez-Zeccâc ile İbn Durustveyh el-

Muberrid’i, Ebû Bekir el-Enbârî İle İbn Fâris es-Sâ’leb’i savunmuş, her biri bu konuda

eser yazmıştır.
118

Basra dil mektebinin Sîbeveyh’ten sonra ikinci otoritesi olan el-Muberrid, h. 285

(889) veya 286 (900) tarihinde Bağdat’ta vefat etmiş ve burada defnedilmiştir.
119

Başlıca eserleri; ‘el-Kâmil fi’l-Edeb’, el-Muberrid’in en meşhur eseri olup

Câhız’ın ‘el-Beyân ve’t-Tebyîn’i, İbn Kuteybe’nin ‘Edebu’l-Kâtib’i ve Ebû Ali el-

Kâlî’nin ‘el-Emalî’siyle birlikte klasik Arap edebiyatının dört temel eserini teşkil eder.

Müslim el-Herrâ ile birlikte Kûfe mektebinin temellerini

atmıştır. Kisâî ve Ferrâ gibi âlimleri yetiştirmiştir. Kûfe nahiv ekolunun ilk eserleri olan

“el-Faysal” ve “el-Cem‘ ve’l-ifrad” gibi eserleri yazmıştır. Sîbeveyh’in “el-Kitab”ında

“Kûfeli şöyle dedi” ifadelerinden maksat er-Ruâsî’dir. H. 187 (802) yılında Kûfe’de

vefat etmiştir.
128

1.2.2.2. Muâz b. Müslim el-Herrâ

Adı Ebû Müslim (Ebû Alî) Muâz b. Müslim el-Herrâ el-Kûfî’dir. 685/705

yıllarında Kûfe’de doğdu. Kûfe dil mektebinin birinci tabakasına mensup olup Kûfe

nahvinin kurucusu sayılan Ebû Ca'fer er-Ruâsî'nin amcasıdır.

Rey şehri köylerinden Ranbuya köyünde 189 senesinde ölmüştur.” Ulema ve

hafızlardan birçoğunun onun ölümü hakkında yazdığı tarihlerin doğrusu 189’dur.

Başlıca eserleri, Müteşâbihu’l-Kur’ân, Mâ Telhanu fî-hi’l-‘Avâm Kırââtu’l-Kisâî’
141

dir.

1.2.2.4. el-Ferrâ

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Ferrâ hicri 144 (761-62) yılında

Kûfe’de doğdu. Aslen Deylem kabilesinden olup Fârisidir. Çocukluğu ve ilk tahsil

yılları Kûfe’de geçti. Lakabı olan Ferrâ her ne kadar “kürk yapan, kürk satan” anlamına

geliyorsa da kaynaklarda onun bu meslekle meşgul olduğuna dair hiçbir bilgi yoktur.

bunları tenkit ederek kendi görüşüne göre birleştirmiş ve meseleleri uyumlu bir sistem

haline getirmiştir. Kûfe mektebine mensup olmasına rağmen Basralıların doğru bulduğu

görüşleri de benimser ve savunurdu. Bu sebeple kendisi, Basra ve Kûfe mekteplerini

mezceden, Bağdat mektebinin kurucusu olarak da kabul edilir.
147

Hicri 206 (822) yılında hacca giden el-Ferrâ, ziyaretini Mekke’de geçirdikten

ve’l-Basra ve’ş-Şâm fi’1-Mesâhif.
149

dir.

1.2.2.5. es-Sâ‘leb

Ebû’l-‘Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Zeyd b. Yaser eş-Şeybâni. Babası Beni

Şeybâni’lerin müttefikidir. es-Sâ‘leb lakabıyla anılmasının sebebiyle ilgili olarak

kaynaklarda herhangi bir kayıt mevcut değildir. Hicri 200 (815) yılında Bağdat’ta

doğdu ve burada yetişti.
150

Babası onu çocukluğunda yazıyı öğrenmesi için kâtiplere vermiştir. Kur’ân-ı

Kerim’i ezberlemiş ve şiirler hıfz etmiştir. Dokuz yaşına girince Arap dili ve lugat

ilmiyle şiir ve şiirdeki garib kelimeler üzerine ders aldı. Nahiv eğitimini el-Ferrâ’nın

inceliklerine vakıf güçlü rakibi el-Muberrid karşısında zayıf kaldığı söylenirse de bizzat

el-Muberrid’in, “Kûfeliler’in en âlimi es-Sâ’leb’dir. el-Ferrâ onun onda biri bile

olamaz” dediği nakledilir. Ayrıca onun şiirde, şiir şerhiyle nadir lugatlarda, el-

Muberrid’e karşı üstünlüğü kabul edilmiştir.
156

Hicri 291(904) yılında Bağdat’ta bir atlının çarpması sonucu vefat etmiş ve şehrin

Babu’ş-Şâm tarafındaki kabristana defnedilmiştir.
157

Bazı eserleri; Kitâbu’l-Fasîh: es-Sâ’leb’in şöhretini sağlayan en önemli eseridir,

‘Kavâ‘idu’ş-Şi‘r’, ‘Mecâlisu’s-Sâ‘leb’, ‘Me‘âni ve fevâid’, ‘el-Kasîdetu’l-Hâliyye’.